ancilia appellatur] De anciliis hæc produnt Dionysius & Plutarchus. An-
 num cum octavum regnante Numa morbus inuaderet ciuitatem, cunctis
 morientibus, traditur, scutum æneum e cælo delapsum, in Numæ ma-
 nus decidisse. Quod in yrhis salutem in insulam Egeriam sibi retulisse Numa
 dicit, oportereque id asseruari, aliis undecim ad illius figuram, magnitu-
 dinem formamque effectis, quo dubium ob similitudinem esset, cœlestis il-
 lud significandi. Addiditque Numa, se à Musis cognouisse, eam urbem, ubi id
 scutum esset, omnium potentissimam futuram. Quo facto, cum pe-
 nitisset, scutum autem ex eius imperio cum effingere artifices certas-
 simi, diffidentibus ac desperantibus cæteris, Mamurium Veturium præstan-
 tum artis eius opificem, usque adeo eius similitudinem effinxisse, stru-
 cturæque omnis similia, vt ne Numa quidem id cognosceret. Horum vero
 quatuor custodes Salios XII. legit, quot fuerant fabricata scuta, à quibus
 annuercariis esserentur per urbem. Id autem scutum breue fuit,
 quoque ancile appellatum, quod ex vitroque late e esse recisum, & summum
 latumque eius latus medio pateret. Mamurium autem X I. anciliorum à se
 tantum præmii loco poposcit, vt suum nomen inter carmina Salii canta-
 ret. Ideo Mamurii Veturii nomen in cantibus Salii Romani maxime fre-
 quebantur.

Ancilia

Mamurii Veturii

Saliorum carmen

Axamenta carmina

Pontifum Maximum

Marcium Numa Iupiter Elicium

Carmina ac non tripudii] Carmen Saliorum initium Poëtices apud Romanos
 hoc dicit, quod obscurissimum erat. Eius meminit Flaccus, iam Saliarum
 carmen. Erant & axamenta carmina, quæ à Saliis componebantur in
 quorum singulorum Deorum, vt Ianuali versus Iunonii, Mineruii, ab axo,
 cuius est nomen, appellata. Tornebus lib. 22. aduersariorum, cap. 24. Licet
 carmina axamenta vocata existimet, quæ essent in memoriam hominum
 posita, vt Mamurii & Voluminæ. Nam in Deos singulos versus ficti à no-
 minibus eorum appellabantur. Salii autem non à populo, sed à Magistris col-
 legi solebant Patritii adulescentes, quorum vterque patens viueret, nec
 in præcipua esset. Lege quoque cautum erat, vt Salii liberi essent.

Pontifem maximum] Vt qui maximarum rerum in cultu diuino dominus
 esse sacra diiudicaret, in rebus ad Deos spectantibus leges statueret, quibus
 cum quibus Diis, quibusque hostiis, quibus diebus, & ad quæ templa sacra
 haberent, aliis indicaret. De quorum electione, officio & dignitate Dio-
 nysius Plutarchus, Lilius, Blondus lib. 2. Romæ triumphantis, Alexander ab
 Alexandro lib. 2. cap. 4. lib. 5. cap. 10. Fuit vero hic Marcium Marci filius, & ipsius
 Numa gener, cui omnia publica & priuata subiecit sacra.

Numa Elicium] is sic dicitur est ab eliciendo, vel extrahendo, vt Varro ait, cuius
 genitrix in Auentino fuit. Ouid. 3. Fast.

Elicium caelo te Iupiter, vnde maiores, Nunc quoque te celebrant, Eliciumque vocant.
 Solemnibus enim quibusdam verbis pronuntiatis, Iouem de cælo ad sua
 beneficia educi posse putabant veteres, de qua re Cælius Rhodiginus lib. 10.
 cap. 14. ex Filone vetustissimo auctore. Arnobius in quinto ex secundo histo-
 ricorum Antiatii libro. Plutarchus autè Elicium Iouem videtur à Græca voce
 ελκω, id est, propicio, deducere, ipsum in vita Numæ legito. Legimus & apud
 Herodotum, in Cypro ελκωτος Iouem cultum.

Propulso legum ac poenarum metu] Nannius lib. 5. Miscellan. sibi persuadet le-
 gem, pro ipso, non propulso, vt pro ipso corruptum sit in propulso. Nimi-
 rum religionem successisse in vicem metus legum ac poenarum. Vt autem
 legum dominationem sequitur, non testimonio Codicem, sic ea diuinitio Fa-
 bli Pictoris simili sententia iuuatur, cum lib. 1. sic ait: Nullo tunc vindice
 suo meto, sed sua sponte retinebant fidem & rectum.

Marsium Marti filium] Mira hic est in scriptis libris discrepantia, ut Nannius loco parallelato admonet. Alii enim habent Marcus Titianus, alii Marcus Fulvius, nonnulli M. Fovius. Quid vero melius sit, in medio elocutione relinquam.

Et cum ipsi homines in regem veluti unici exempli] Praeclara quae sunt in simili cum alibi, tum apud Claudianum ad Honorium extant, cum elegantissime scribitur:

— Compertur urbi

Regi ad exemplum: nec sic vestire frons
Humanas edicta vident, quos vix regnum.

Egeria an Dea an Nympha. Nece contemnenda est Nazianzeni sententia scribens: Sicut respicienda est, cum benedicit, plurimorum vita & saluti consulitur, ut auctoritas principis ad multorum perniciem perveniat.

Quod eorum sibi insitit] Nannius libro 5. Miscellaneorum, ubi loquitur de indices cum vulgaris consentiant, pro sibi inibi legendam arbitrat, de quo id lucum illius Musis esse dictum, quod ibi colloquia veterum cum deabus essent. Sub nomine autem dearum Musas intelligit Linos, qui Theocritus perpetuo Nymphas appellat. Habet enim id magnificentiam, ut prius pro fœcibus subicitur. Et ita dirimi posse videtur de potestate, quae est in Dionysii lib. 2. scribens: Egeriam Nympham fuisse, & ait de deo non Nympham, sed Musarum vnam, prout testatur Gyradius Syntagma 5. ubi titulo de Nymphis. Porro Lucius illis erat in conspectu vultu similitudine, quæ diis consecrata, quas ferre temeritate nefas erat, Plinius de rebus. Hæc fuerunt numinum templa, priscoque ritu simplicia rura, etiamnum præcellentem arborem dicant, nec magis auro fulgentia atque ebore decorata, quam lucos, & in iis silentia ipsa adoramus, etiam enim in vobis, non tantum in agris.

Lucus quid. *Argæi Pontifices vocant*] Ridiculum existimat Nannius loco parallelato inter, retationem eorum, qui putant Argæos Scyrcos. hæc est homines, qui cum fœcibus de ponte deiecerantur ex insitu Hercule. Nam ipsi facti de loca, ubi factis operam dabant, a Pontificibus Argæi dicebantur. hæc est antiquitatem cum suis ritibus iam pridem abolita sunt. Loca mox Argæorum nomines retinent, ut videre est apud Varronem lib. 4. de ling. Lat. ubi nunc quintum, nunc sextum Argæorum sacrum extant. Fovius Titianus vniuersum campum septem collibus subdens, vsque ad Tyberim duplici nomine Lybissum & Argeum vocat.

Albani. *Alban]* Qui urbem Albam ab Ascenio olim conditam habebant, que ab urbe distabat, si Eutropio fides adhibenda est, duodecim millibus, de 300. iam annis caput regni fuerat, vel secundum alios quingentis minus tredecim. Hanc autem civitatem alii ab Albano monte, ubi sita est, distam putant. Marcus vero Varro propter colorem suis, cui stipulatur quoque liber tertius Æneidos, & liber octauus, ubi hæc carmina repetuntur. Vide quoque Plinium lib. 3. cap. 5.

Bellum indus] Dierte enim in Romuli cum Albanis fœdere expressum fuit, ut neutra ciuitatum bellum inchoaret, atque vira lexiam auctore, quereretur, ab iniuria auctoribus iusta reciperet, quod si non redderetur, tum demum necessatio ruptis fœderibus indiceretur bellum. Albanis regnum cum agrum Romanum latrociniis inuassent, nec petentibus iusta redderent, iure bellum indixerunt. Cuius rei verba & ceremonias lege apud Alexandrum ab Alex. lib. 1. cap. 14.

Launiu. *Launium ab Troia]* Æneas enim Launia Latini regis filia in vltimo ducta, Launium condidit, & de vxoris nomine dixit. Ascenius vero mox post patris succedens, tricesimo post conditum Launium anno, maiorem urbem condidit.

Alba longa.

Facialis.

Egypto. Dicitur.

Pater patrius.

Sagmina. Verbenaca.

Fraus. quid.

sub Albano monte, eamque à situ Albam longam vocavit, colo-
niam eo Laninorum, Deoque penates ab Aenea delatos, deduxit.

Quem omnes fere Romanorum historiae virum, neque
facilem, neque pacis firmum custodem appellant.
Vatro faciales inquit dicti, quod fidei publicæ inter po-
pulum conciperetur bellum, & ut
pax conciperetur, & ex his mittebant, antequam concipe-
re, qui res repeterent. Dionysius eos dici Græce putat *επινοδιους*, & à
επινοδος esse dicit, sumpto ab Equiculis exemplo, apud quos, ut Va-
trius scribit, primus Sertor Restius Faciales instituit. Meminit eorundem
libro tertio. Sextus Pompeius, Faciales inquit à faciendo sunt dicti,
quod eos enim belli pacisque faciendæ ius est. Munera eorum præcipua Dio-
nysius describit, & Cicero libro 1. de legibus. Quot eorum fuerint, ambigit
Dionysius in annotationibus suis ad dictam Ciceronis locum: Fuisse autem
collegium ex Livio cognosci potest, qui infra libro 36. scribit: Consul
M. Acilius ex SC. ad collegium Facialium revulit, ipsi ne vique regi-
bus bellum indiceretur. Porro vnus horum Facialium pater patrius
dicitur, cuius munus erat, quum pax aut fœdus faciunda esset, verba

De Sagminibus Plinius libro 22. Hæc etiam
verbenaca vocatur Latine, à Græcis *εσθραπίνης* dicta, hoc est, sacra na-
vis, ut idem Plinius docet lib. 27. annotatur id Badæus in annotationibus
ad Pandectas.
Bullidius codex, ut Nannius libro quinto Miscella-
neorum annotat, non tangens, sed tegens habet. In sacris Deorum caput
regis solet, & apud Plutarchum in vita Numæ, Numæ capite aperto
regem creando auguria captantur, quod tamen rectius
non aucter definire. Id ad utilitatem rudiorum hic adiciendum.
Fraus appellari hic malitiosam fœderis interpretationem, cum sententia
satis facimus, ut ille qui cum certis dies inducis assicperat,
hostilia fecit, quasi de noctibus nihil omnino curam esset. Pulchre
hoc distinguit Paulus Iureconsultus, ff. de legib. & senat. con-
sultis. Contra legem facit, qui id facit, quod lex prohibet. In fraude vero
qui falsis verbis legis sententiam eius circumvenit.

Hoc est, sicut meo, aliorumque iure. Ita interpretatur
in prioribus annotationibus ad Pandectas.
Boni ducis exemplum est Hostibus, qui dum suis
hostibus, sicutum quoque hostium quærit, consulendo, quo pacto
paucorum eorum caede dirimi possit. Non fortassis immemor
dicitur, qui probabat victorias sine sanguine patas: magno autem
caute empris, hoc est, Cadmeas, non victorias exstimaabat.

Verissimum enim est illud Horatius lib. 9. Od.
Difficile ac durum est vnum compellere
duos. Qui etiam Iliados 1. & Aeneam alioquin vnum se ille fugit, cum
duos dimicandum esset, quo doce. e. voluit, neminem vique adeo
vnum, ut vnus pluribus par esse possit.
Astus in fallendo hoste. Huc autem illud Antigoni Im-
peratoris, qui cum aliquando cederet hostibus imminetibus, se
fugere, sed utilitatem à tergo sitam persequi, dicebat, sentiens,
quod esse turpe fugere, quoties expedit hosti dare locum, ad iunum vique

Militaris fortitudinis exemplum. Similem autem

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

historiam ex Demarati secundo rerum Arcadicarum libro, apud Plutarchum 32. cap. Parall. legimus.

Paludamentum. Paludamento s. onff] Paludamentum vestem esse Imperatorum scribit Traquillus in Cæsare, Blondus lib. 9. Romæ triumphantis, Alexander ab Alexandro lib. 3. cap. 3. & lib. 5. cap. 18. Festus tamen, omnia militaria ornamenta paludamenta dici, in libris auguralibus affirmare videtur. Flaccus in Philopœmene tunicas equestres vocat, in Lucullo *φαισσιδα*, ut opinor, pro paludamento posuit, in Crasso vero *φαισσιδα* pro paludamento parvum dixit. Quo genere vestis etiam Græci equites utebantur, quando in Asia Athenæus in quinto vocat. Paludamenti autem picturam ad vitæ et Romanorum marmoribus expressam invenies apud Latatum Basilium, in fine capitis primi, in L. Vestis, ff. de auro & argen. leg.

Flabilliter sparsum mortuum. Vestesque præ merore animi omnes horrent. Cuius orationem patheticam, qua in fratrem inuehitur, vide apud Dionysium. Est autem coniugalis amoris notatum dignum exemplum.

Abi cum immatura. Exemplum præclarum salutem patris longæque hostrorum præferendam esse. Historiam copiosius describant, Valerius Maximus lib. 6. cap. 3. & lib. 8. cap. 1. Plutarchus cap. 33. Parall. Augullianus lib. 3. cap. 14. Ciuitatis. Volaterranus lib. 17. cap. 3. Antropol.

Duumviri. *Duumviro inquit*] Hos primum in iudicio perduellionis à Tullo fabricæ hoc Liuii loco apparet. Eorum vero etiam post memini in iudicio M. Manii de affectata tyrannide, sed hos cum raro creatos, tum postrema veritate evanuisse comperio, nisi quod in consultiu Ciceronis C. & L. Calpurniorum sunt. idq; non à populo, sed vt tum mos erat à prætore (sic enim nunc dicitur) vt C. Rabirio, qui Saturninum Tribunum plebis sua manu necavit, perduellionem iudicarent à quibus damnatus, cum ad populum provocasset, nobis, qua exstat, oratione à consule Cicerone defensus, est ab Iulio. De horum origine & officio lege Fenestellam cap. 5. Pomp. Latum cap. 6. de Romanis. Blondus lib. 4. Romæ triumph. Alexan. ab Alex. lib. 3. cap. 16.

Solvere crines. *Solvit crines*] Ad veterem morem hoc referendum est, quo in signum tristitiæ crines solvebantur. Memini eius moris & Ouid. lib. 3. Pall.

Si qua tamen gravida est, resoluto crine præcatur,

Vt solvat partus moliter illa suos.

Et Tristium lib. 1. l. leg. 3.

Illæ etiam ante laras suas profirata capillis,

Comigit extrudidos ore tremente foveo.

Perduellio. *Perduellionem iudicant*] Quos nos hostes dicimus, eos veteres perduellios appellarunt, teste Caio, sub tit. de verbor. significat. per eam adiectivum iudicantes, cum quibus bellum esset. Idque etiam Varro de lingua Latina, lib. 4. & Festus libro 8. de verborum significatione, testari sicut. Multa verba, inquit Varro, aliud nunc ostendunt, aliud ante significabant, vt hostis. Nunc enim eo verbo significabant peregrinum, qui suis legibus utebatur, ante dictum eo verbo significabant perduellem. Et Festus: Hostis, inquit, quod antiquos peregrinus dicebatur, & qui nunc hostis perduellis. Ex quibus quidem Varronis & Festi locis recte colligi potest, non vt olim, sic nunc hostes populi Romani perduelles vocari. Siquidem vt Vlpianus ait: is dicitur perduellis nunc dicitur est, qui hostili animo aduersus rem publicam vel principem suum animatus est, l. fin. ff. ad l. lul. mactil. Igitur qui eo nomine accusatur, is recte perduellionis reus fieri nunc intelligitur, quem antea hostem olim, qui hostis iudicabatur, illi perduellio indicari dicebatur. Præter hoc Liuius intelligendus, vt contenderit, eis qui horreptum aliquod crimen commiserant, perduellionem eo tempore solere iudicari, quo mox iudicari